ПРОТОКОЛ   № 38
                    заседания секции «Мировая экономика и мировая политика»
                              Учебно-методического совета (УМС) НИУ ВШЭ
                                                          от 19.01.2012г.

Присутствовали:
Члены секции: Иванов И.Д., Бордачев Т.В., Суздальцев А.И., Данилина В.Н., Евстигнеев В.Р., Ковалев И.Г., Островская Е.Я.
Приглашённые: нет

Повестка дня:

1. Утверждение тем курсовых работ студентов 2 курса;

2. Утверждение тем ВКР, отклоненных ранее;

3. Обсуждение проекта программы «Международные конфликты», автор кандидат политических наук О.В. Троицкая;

4. Обсуждение проекта программы «Международная миграция: вызовы и технологии управления», автор кандидат политических наук О.В. Троицкая;

5. Проведение методических конференций и «круглых столов» в I полугодии 2012 года:

- провести научно-практическую конференцию «Опыт внедрения элементов   дистанционного образования и научно-исследовательских семинаров в учебную практику факультета»  в июне  2012 г.
- провести «Круглый стол» по теме: «Опыт внедрения  научно-исследовательских семинаров  в учебную практику  факультета мировой экономики и мировой политики» в мае 2012 г.

1. СЛУШАЛИ:

Утверждение тем курсовых работ студентов 2 курса

ВЫСТУПИЛИ:
      Члены УМС (после электронного просмотра) обсуждали темы курсовых работ с замечаниями, высказывали своё мнение, делали поправки и вносили уточнения.
      ПОСТАНОВИЛИ:
   Темы без замечаний - утвердить
2.   СЛУШАЛИ:
      Утверждение тем ВКР, отклоненных ранее.
      ВЫСТУПИЛИ:
       Члены УМС обсуждали темы ВКР, высказывали своё мнение, делали поправки и вносили уточнения.
       ПОСТАНОВИЛИ:
       Темы ВКР без замечаний – утвердить.
3-4. СЛУШАЛИ:
      Обсуждение проекта 2-х программ Троицкой О.В.
       ВЫСТУПИЛИ:
       Иванов И.Д. представил проекты программ «Международные конфликты» и  «Международная миграция: вызовы и технологии управления». Программы очень актуальны, написаны на хорошем, доступном уровне.
       Бордачев Т.В. сказал, что согласен с мнением академика Иванова И.Д., и предлагает эти дисциплины включить в РУП как факультативы.
       ПОСТАНОВИЛИ:
       Дисциплины «Международные конфликты» и  «Международная миграция: вызовы и технологии управления» предложить включить в РУП 2012 -2013 учебного года как факультетские факультативы.
5. СЛУШАЛИ:
       Суздальцева А.И. - о проведении методических конференций и «круглых столов» в I полугодии 2012 года, необходимо посмотреть как проводятся НИСы для бакалавров.
       ПОСТАНОВИЛИ:
       Провести научно-практическую конференцию «Опыт внедрения элементов   дистанционного образования и научно-исследовательских семинаров в учебную практику факультета»  в июне  2012 г;

       Провести «Круглый стол» по теме: «Опыт внедрения  научно-исследовательских семинаров  в учебную практику  факультета мировой экономики и мировой политики» в мае 2012 г.
                                    Председатель секции                                          И.Д.Иванов
[bookmark: _GoBack]                                    Секретарь                                                             А.И.Суздальцев